

پنج‌شنبه ۲۸ فروردین ۱۴۰۴ | ۱۸ شوال ۱۴۴۶

گزارش یک حامد خبیری

عراقچی: چندجور صحبت کردن ویتکاف مذاکرات را دچار مشکل می کند

وزیر امور خارجه هشدار داد که ایران بعد از دور اول مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا، شاهد مواضع متناقض ویتکاف بوده که با ادامه این مواضع «به مشکل خواهیم خورد»، هرچند عراقچی گفته که موضع واقعی آمریکا پشت میز مذاکره مشخص خواهد شد.

عباس عراقچی دیروز در حاشیه جلسه هیئت دولت درباره مذاکرات با آمریکا گفت: «در این فاصله مواضع متناقض شنیدیم. آقای ویتکاف چند جور صحبت کرده است.» عراقچی گفت که «اگر آمریکایی‌ها با مواضع سازنده‌ای بیایند من امیدوار هستم که ما مذاکره در خصوص چارچوب یک توافق محتمل را بتوانیم شروع کنیم.» ولی هشدار داد که اگر «همچنان با مواضع متناقض و متضاد باشد به مشکل خواهیم خورد»، هرچند او با گفتن این جمله که «مواضع واقعی پشت میز مذاکره مشخص می‌شود»، این را هم رد نکرده که مواضع متناقض ویتکاف که او درباره آن صحبت کرده، ممکن است ناشی از برخی فشارهای حاشیه‌ای، از جمله لابی اسرائیلی باشد. به گفته عراقچی، آمریکایی‌ها «بعضاً مواضع متضادی را مطرح می‌کنند که اصلاً کمک‌کننده به روند مذاکرات نیست» ولی تأکید کرد «باید در مذاکرات از نظرات واقعی آنها مطلع شویم. اگر مواضع سازنده‌ای داشته باشند، می‌توان امیدوار بود که مذاکرات در چارچوب یک توافق محتمل را آغاز کنیم. در این فاصله ویتکاف چند جور صحبت کرده است که باید در پشت میز مذاکره از مواضع واقعی آنها مطلع شد.» عراقچی این را هم روشن کرده که «اصل موضوع غنی‌سازی ایران قابل مذاکره نیست.»

استیو ویتکاف روز دوشنبه در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز، گفت که آمریکا به دنبال محدود کردن غنی‌سازی اورانیوم ایران است، نه «نابودی» کامل برنامه هسته‌ای این کشور ولی غروب سه‌شنبه در موضعی متفاوت گفت که «هرگونه توافق نهایی، باید زمینه‌ای برای صلح، ثبات و شکوفایی خاورمیانه باشد، به این معنا که ایران باید برنامه غنی‌سازی و تسلیحات هسته‌ای خود را حذف کند»، موضعی که نمی‌بروس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز در نشست مطبوعاتی خود آن را تکرار کرد و گفت که ایران باید برنامه غنی‌سازی و تسلیحاتی خود را متوقف و حذف کند.

برخی ناظران تغییر موضع ویتکاف را ناشی از فشار لابی اسرائیلی می‌دانند. اندرو دی در امریکن کانسرواتوینو نوشته‌است: «ندیشکده‌های طرفدار اسرائیل، گروه‌های لابی‌گر و تحلیلگران از ترامپ می‌خواهند که تحریم‌ها را علیه تهران تشدید کند، خواسته‌های غیرمنطقی را مطرح کنند و تهدیدهای جنگی بیشتری را به جای تضمین یک توافق مهم، افزایش دهد. آنها همچنین به دنبال مشروعیت‌دادی از استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ هستند، که روز شنبه با وزیر امور خارجه

گزارش ۲

گزارش ۲

گزارش ۲

همزمان با اعلام کاخ سفید مبنی بر احتمال اعمال تعرفه‌های ۲۴۵درصدی به کالاهای چینی در آینده و تهدید به اینکه یکن باید با واشینگتن توافق کند، مذاکرات ۷۰ کشور با هدف کاهش روابط تجاری با چین در اولویت دولت ترامپ قرار گرفته است. با اجرای تعرفه‌های تجاری آمریکا علیه کالاهای چینی و اقدام متقابل یکن در برابر این اقدام تجاری، سطح تنش‌ها بین دو قدرت بالا گرفته است. به گزارش الجزیره، کارولین لویوت، سخنگوی کاخ سفید سه‌شنبه شب پیش از دستور دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا درباره بازنگری در واردات منابع معدنی کمیاب و سایر منابع از حیط امنیت ملی و بررسی وضع احتمالی تعرفه بر این منابع، به نقل از ترامپ گفت که به باور وی، در جنگ تعرفه‌ای، توپ در زمین چین قرار دارد. لویوت گفت: چنین باید با ما به توافق دست پیدا کند و ما مجبور نیستیم با آنها توافق کنیم. وی افزود: بین چین و سایر کشورها تفاوتی وجود ندارد، غیر از اینکه چین به مراتب بزرگ‌تر است. چین هم مثل سایر کشورها، آنچه که ما داریم را می‌خواهد؛ مصرف‌کننده آمریکایی. لویوت اضافه کرد: «به عبارت دیگر، آنها به پول ما نیاز دارند. ترامپ کاملاً روشن کرده‌است که از توافق تجاری با چین استقبال می‌کند.» کاخ سفید همچنین در بیانیه‌ای اعلام کرد که چین به دلیل اقدامات تلافی‌جویانه‌اش مبنی بر اعمال تعرفه متقابل، حالا با عوارض ۲۴۵درصدی روبرو است. ترامپ از همان روز نخست، سیاست تجاری «اول آمریکا» را برای بازگرداندن عظمت به آمریکا آغاز کرد. در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: بیش از ۷۵ کشور تاکنون برای مذاکره بر سر توافق‌های تجاری جدید تماس برقرار کرده‌اند. در نتیجه، در میانه این مذاکرات، تعرفه‌های بالاتر که به طور جداگانه اعمال شده، در حال حاضر متوقف شده‌است. از سوی دیگر، روزنامه‌وال استریت ژورنال دیروز به نقل از منابع مطلع نوشت که دولت آمریکا از مذاکرات تجاری اخیر خود با کشورهایی مختلف در پی تعرفه‌های گمرکی گسترده‌ای که بر واردات کالاهای اعمال کرده است، برای امتیازگیری از شرکای تجاری آمریکا به منظور به مقابله با چین استفاده می‌کند. وال استریت ژورنال نوشت: دولت ایده آمریکا این است که از شرکای تجاری آمریکا تمهید بگیرد اقتصاد چین را در ازای برطرف کردن کاهش تبادلات تجاری و اعمال تعرفه‌های اعمال‌شده از سوی کاخ سفید، به انزو بکشانند. مقام‌های آمریکایی برنامه دارند با بیش از ۷۰ کشور مذاکره کرده و از آنها بخواهند مانع ارسال کالاهای چینی از طریق کشورهایشان و استقرار شرکتهای چینی در خاک آنها برای دور زدن تعرفه‌های آمریکا شده و کالاهای صنعتی ارزان چین را وارد ساختار تولیدشان کنند.

سرویس بین‌الملل ۶۰۰۸۸۵۲۳

روزنامه جوان | شماره ۲۲۸۲

گزارش ۲

اینکه محتوای این پیام چیست، عراقچی چیزی نگفته ولی دبمتری پسکوف، سخنگوی کرملین دیروز به خبرنگاران گفت که روسیه همچنان آماده انجام هر کاری در حد توان خود برای کمک به حل و فصل اوضاع پیرامون برنامه هسته‌ای ایران از طریق ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک است. پسکوف در عین حال تأکید کرد که همه چیز به ادامه روند مذاکرات واشینگتن و تهران بستگی خواهد داشت. خبرگزاری ریانووستی از قول پسکوف نقل کرده که «مسئله اینکه روسیه و چین می‌توانند ضامن توافق امریکا- ایران باشند، به مذاکرات میان دو کشور بستگی دارد.» اینکه منظور روس‌ها از «ضمانت توافق» چیست، مشخص نیست، ولی می‌تواند راهی برای ورود یکن و مسکو به مذاکرات دو جانبه ایران و آمریکا باشد که هفته قبل به شکل غیر مستقیم در جریان کلید خورد و اروپاییان نیز از آن بیرون ماندند. صنم وکیل، مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در چشم‌هاوس به نیویورک تأیید می‌گوید: بنابراین اگر بتوان توافقی را انجام داد، ایران این بار تضمین می‌خواهد که دوام داشته باشد و تعامل تجاری را به شیوه‌ای معنادار و بلندمدت ارائه دهد. ایران می‌خواهد بداند که «ترامپ چگونه می‌تواند حفاظت (از توافق) را تضمین کند که دیگر رؤسای جمهور از انجام آن ناتوان بوده‌اند.» وکیل می‌گوید: «یک توافق باید برای دو طرف سودمند باشد، اما نیاز به اعتماد و پاسخگویی زیادی در طول مسیر دارد که هر دو طرف به سادگی در حال حاضر ندارند.»

■ **عمان با ایتالیا؟** سه روز مانده به شروع دور دوم مذاکرات ایران و امریکا، مکان مذاکرات نیز در حال تبدیل شدن به یک اختلاف بین طرفین است. دور قبلی مذاکرات در عمان بوده جایی که مقام‌های ایرانی به دولت آن نگاه خوشبینانه‌ای دارند. دفتر ریاست جمهوری آمریکا در بیانیه‌ای گفته: «ترامپ متعهد به گفت‌وگو با ایران است و با سلطان عمان در این زمینه گفت‌وگو کرده» ولی اکسیوس خبر داده که دور دوم مذاکرات ایران و امریکا به میزبانی رم، پایتخت ایتالیا برگزار می‌شود، جایی که دولت ترامپ به رغم مناسبات ترتش با آن، همچنان مناسبات خوبی با آن دارد و جی دی ونس معاون ترامپ نیز برای است به آنجا سفر کند. با این حال، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه دیروز در توییته که نشانه حساسیت تهران است، نوشت: «تغییر مکان دروازه در فوتبال یک خطای حرفه‌ای و یک حرکت غیرمنصفانه است. اما در دیپلماسی چنین حرکتی (که توسط عناصر تندرو فاقد درک منطق هنر مذاکره معقول رویج می‌شود) می‌تواند هر شروعی را در معرض تخریب قرار دهد. او گفته که چنین حرکتی می‌تواند به منزله عدم جدیت و حسن‌نیت تلقی شود. ما هنوز در مرحله آزمایش هستیم.

مقاومت فلسطین:

هر آتش بسی بدون تضمین های واقعی «تله سیاسی» است



نشان می دهد. در ادامه این بیانیه ذکر شده است: «هر آتش بسی که فاقد تضمین‌های واقعی برای توقف جنگ، عقب‌نشینی کامل، لغو محاصره و بازسازی باشد، یک تله سیاسی خواهد بود که به جای مقاومت در برابر اشغال، به اشغالگری تداوم می‌بخشد. میانجیگران و جامعه جهانی باید رژیم صهیونیستی را که در طول تاریخ به عدم پایبندی به همه توافق‌ها و تفاهات مشهور است، تحت فشار قرار دهند.» گروه‌های مقاومت فلسطینی به این باور رسیده‌اند که تنها راه مبارزه با اشغالگری اسرائیل، سلاح است که توانسته تا ملت پیگیری می‌کند. این کمیته تأکید کرد که منطق اغراق آمیز درباره تسلحی ابتدایی را که قربانیان تنها برای دفاع از خود مورد استفاده قرار می‌دهند رد می‌کند. آن هم زمانی که آمریکا به رژیم صهیونیستی قاتل، مقدار قابل توجهی سلاح مرگبار و بمب‌های سنگین می‌دهد که علیه ملت بی‌دفاع فلسطین استفاده می‌شوند. به گزارش العربی‌الجدید، در این بیانیه آمده است نوار غزه، منطقه تأمین امنیت مصر است و آن را از دشمن امت عربی جدا می‌کند و مردم غزه خط مقدم ارتش مصر و محافظ اصلی آن هستند. همچنین مصر عمق استراتژیک فلسطینی‌ها را

همزمان با تلاش‌ها برای ازسرگیری دور دوم

چالش

امارات «مز دورانش را

برای حمله زمینی به یمن بسیج می کند

پس از شکست حملات هوایی امریکا و رژیم صهیونیستی به یمن، اکنون گزینه حمله زمینی به نیروهای انصارالله در دستور کار قرار گرفته است و آن گونه که رسانه‌ها گزارش دادند این بار امارات و مزدورانش به عنوان پیاده‌نظام جبهه عبوی - غربی برای حمله به یمن آماده می‌شوند. با این حال، عربستان گفته که وارد این بازی خطرناک نخواهد شد. در حالی که رهبران انصارالله هر روز هشدار می‌دهند که هرگونه تعرض زمینی و هوایی به خاک یمن با واکنش تندی علیه متجاوزان همراه خواهد بود، برخی رژیم‌های عربی از گذشته عبرت نگرفته و برای خوش خدمتی به امریکا و رژیم صهیونیستی، بار دیگر به دنبال تکرار جنگ‌افروزی‌های خود در یمن هستند. در همین چارچوب، روزنامه وال استریت ژورنال سه‌شنبه شب خبر داد که عناصر یمنی وابسته به امارات خود را برای یک حمله زمینی گسترده علیه نیروهای انصارالله آماده می‌کنند. بر اساس این گزارش، حمله مذکور در سایه حملات هوایی اخیر امریکا علیه یمن صورت می‌گیرد. وال استریت ژورنال اضافه کرد که مهربه‌های امارات در یمن قصد دارند کنترل مناطق راهبردی در ساحل غربی به ویژه بندر الحدیده را به دست بگیرند تا بدین وسیله به زعم خود شریان اقتصادی مهم جنبش انصارالله را قطع کنند. گزینه حمله زمینی به یمن در حالی است که با وجود اجرای ۳۵۰ حمله هوایی از سوی امریکا علیه یمن این حملات نتوانسته قدرت نظامی نیروهای انصارالله را کاهش دهد. نیروهای مسلح یمن همچنان به عملیات‌های ضدامریکایی و ضدصهیونیستی خود ادامه می‌دهند. از سوی دیگر، امارات برای کاستن از تگرانی اسرائیل، اقدامات نظامی جدیدی را در دریای سرخ انجام داده است. پایگاه خبری میدل ایست‌مانیتور، در این باره نوشت که امارات یک سامانه راداری ساخت رژیم صهیونیستی را در منطقه «هانتلند» واقع در شمال شرق سومالی که به خلیج عدن مشرف است، مستقر کرده است. بر اساس این گزارش، امارات از این سامانه راداری برای رهگیری موشک‌های بالستیک و پهپادهای یمنی استفاده می‌کند که به سمت اهداف صهیونیستی از جمله در دریای سرخ و خلیج عدن شلیک می‌شوند. ارتش یمن در راستای حمایت از مردم فلسطین و برای فشار بر رژیم صهیونیستی برای توقف جنگ و جنایات در نوار غزه تاکنون بارها کشتی‌های صهیونیستی و کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی و سرزمین‌های اشغالی فلسطینی را با موشک و پهپاد هدف قرار داده است.

به رغم اقدامات تنش‌زای امارات، عربستانی‌ها با درک واقعیت‌های منطقه سر عقل آمده و نمی‌خواهند تجربه تلخ قبلی را تکرار کنند. وال استریت ژورنال دیروز گزارش داد که عربستان به امریکا و هم‌پیمانان یمنی خود ابلاغ کرده هرگز در یک درگیری مستقیم دیگر با انصارالله وارد نخواهد شد. بر اساس این گزارش، عربستان بیم آن دارد که حملات موشکی و پهپادی نیروهای مسلح یمن علیه این کشور مجدداً از سر گرفته شود. این رویکرد یک تحول ویژه در سیاست خارجه عربستان به شمار می‌رود، چرا که این کشور پیش‌تر تلاطم‌دار حملات نظامی علیه یمن بود. این در حالی است که رهبران انصارالله در روزهای آشنای امارات و عربستان هشدار دادند که اگر در هرگونه حمله امریکا به یمن همکاری کنند، عاقبت بدی در انتظار آنها خواهد بود.

اخبار کوتاه

حمله پهپادی اسرائیل به جنوب لبنان با ۲ شهید و زخمی

برخی منابع لبنانی روز چهارشنبه اعلام کردند که یک فروند پهپاد رژیم صهیونیستی خودروی را در میسر «وادی الحجیر» هدف قرار داد. خبرگزاری رسمی لبنان گزارش داد: در حمله پهپادی به یک دستگاه خودرو در وادی الحجیر در جنوب لبنان، یک تن شهید و یک تن دیگر زخمی شد. پیش از این شبکه «المنار» گزارش کرد که دشمن صهیونیستی شامگاه سه‌شنبه مرکز جمعیت پیش‌آهنگی الرساله و دو خانه پیش‌ساخته در منطقه «طیر حرفا» در جنوب لبنان را هدف قرار داد.

دبیر کل ناتو: برقراری صلح در اوکراین آسان نیست

«مارک روت» دبیر کل ناتو در جریان دیدار با «ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین، بر حمایت ادامه‌دار از اوکراین تأکید و از اقدام ترامپ برای روند صلح در جنگ اوکراین و روسیه حمایت کرد. با این حال، او اذعان کرد که برقراری صلح آسان نیست. به گزارش خبرگزاری آناتولی، روت در دیدار با زلنسکی گفت: «حمایت ما از اوکراین کاملاً واضح و مستحکم است. ناتو در کنار اوکراین است. شما و من می‌دانیم که این حمایت حقیقی است.» دبیر کل ناتو ادامه داد، این ائتلاف به ارسال کمک‌های امنیتی و آموزش از طریق فرماندهی خود در ویسبادن آلمان ادامه می‌دهد و از نزدیک با یک‌یف و بروکسل در این باره همکاری دارد. وی ادامه داد: «در سه ماهه نخست سال جاری میلادی، شرکای ناتو بیش از ۲۰ میلیارد یورو برای کمک به اوکراین هزینه کرده‌اند. هدف این است که اطمینان حاصل شود که اوکراین قوی و مستقل باقی می‌ماند و قادر به دفاع از خود و جلوگیری از حملات آینده است.»

امریکا نمی از نیروهای خود را از سوریه خارج می کند

در مقام آمریکایی به رویترز اعلام کردند ارتش ایالات متحده در حال برنامه‌ریزی برای کاهش نیروهایش در سوریه است؛ اقدامی که می‌تواند شمار نیروهای آمریکایی را از ۲ هزار نفر به حدود یک هزار نفر کاهش دهد. بر این اساس، مقام‌های آمریکایی اعلام کردند هر هفته‌ها و ماه‌های آینده، حضور نظامی ایالات متحده در سوریه با هدف جمعیت پایگاه‌ها کاهش خواهد یافت. یکی از این مقامات، که درخواست نامش فاش شود، گفت: این تصمیم می‌تواند تعداد نیروهای آمریکایی در سوریه را از حدود یک هزار نفر کاهش دهد. در حال حاضر، حدود ۲ هزار نیروی آمریکایی در پایگاه‌های مختلف در شمال شرق سوریه مستقر هستند. این نیروها عمدتاً با همکاری نیروهای محلی، از جمله نیروهای دموکراتیک سوریه (SDF) فعالیت می‌کنند. با این حال، یک مقام دیگر آمریکایی نسبت به تحقق کاهش نیروها ابراز تردید کرده و گفت در زمانی که امریکا در حال مذاکره با ایران است و نیروهایش را در منطقه افزایش می‌دهد، کاهش نیرو در سوریه ممکن است متوقف شود.

فرانسه ۱۲ دیپلمات الجزایری را اخراج کرد

دفتر ریاست جمهوری فرانسه در اعلامیه‌ای که نشان از تشدید تنش‌ها میان این کشور و الجزایر دارد اعلام کرد ۱۲ مقام دیپلماتیک و کنسولی الجزایری را از خاک خود اخراج کرده و سفیر خود در الجزایر را نیز اخراجده‌است. به نوشته روزنامه کاربن، دفتر «امانویل ماکرون»، رئیس‌جمهور فرانسه اعلام کرد: «مقامهای الجزایری مسئول تضییع ناگهانی روابط دو جانبه ما هستند.» الجزایر چندی پیش به اقدام فرانسه در بازداشت کردن یک مقام کنسولی الجزایری به ظن شدن داشتن در رایش یک فعال اپوزیسیون الجزایر اعتراض کرد. فرانسه مدتی بعد از آن اعلام کرد که الجزایر ۱۲ تن از دیپلمات‌های فرانسوی را از خاک خود اخراج کرده است. روابط فرانسه با الجزایری که تا چند دهه قبل مستعمراتش بود مدت‌هاست که در تنش همراه شده اما سال گذشته میلادی زمانی که امانوئل ماکرون به حمایت از موضع مراکش به جای موضع الجزایر در قبال موضوع منطقه پر مناقشه «صحرای غربی» در قاره آفریقا پرداخت و خیمه‌تر شد.